

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Десислава Георгиева Вараджакова -

член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ с кандидат д-р Поли Николова Рукова по професионално направление 4.4 „Науки за земята, научна специалност „Социална и икономическа география“, обявен в ДВ бр. 51/28.06.2019 г.

Становището е изгответо на основание заповед №01-276/27.08.2019 г. и Решение на заседание на научното жури с протокол №1/03.09.2019 г. Съдържанието му е съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника на БАН за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ.

1. ДАННИ ЗА КАНДИДАТА

В обявения в ДВ бр. 51/28.06.2019 г. конкурс за доцент по професионално направление 4.4 Науки за земята, научна специалност „Социална и икономическа география“ единствен кандидат е д-р Поли Николова Рукова.

Д-р Поли Рукова е родена на 7.12.1957 г. в гр. София. През 1981 г. завършва специалност „Икономическа география“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски“.

От 1983 г. до настоящия момент работи в Географския институт и Националния институт по геофизика, геодезия и география на БАН в секция „Икономическа и социална география“. От представената автобиография се вижда, че последователно заема длъжностите географ (1983-1990 г.), научен сътрудник III-II степен (1991-1999 г.), научен сътрудник I степен (1999-2010 г.) в Географския институт на БАН. В НИГГГ от 2010 до 2015 г. е главен асистент, а от 2015 г. до настоящия момент е асистент.

През 2019 г. на д-р Поли Рукова е присъдена образователна и научна степен „доктор“ по „Икономическа и социална география“ за защитен

дисертационен труд на тема „Влияние на международното разделение на труда върху локализацията на производството на облекло в Югозападна и Южна Централна България“.

2. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ НАУЧНИ ТРУДОВЕ

За участие в конкурса д-р Поли Рукова е представила 29 публикации.

10 от тях са на английски език в издания, индексирани и реферираны в международната база данни SCOPUS, с което покрива изискванията на група „В“, показател 4 „Хабилитационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферираны и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация“ в Минималните изисквания за заемане на длъжност „доцент“ съгласно Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Полученият общ брой точки от кандидата за тази група В е 100,45 при изискуема стойност 100.

За покриване на минималните изискванията по група „Г“ д-р Поли Рукова е представила 15 научни публикации (6 доклада от конференции и 9 статии) в нереферираны списания с научно рецензиране и в редактирани колективни томове и 4 глави от колективни монографии. Полученият общ брой точки от кандидата по група „Г“ е 220,01 при изискуем минимум 220, съгласно Правилника на БАН за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ.

3. НАУЧНИ ПРИНОСИ И ЦИТИРУЕМОСТ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

Съгласно изискванията на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ е представена Хабилитационна разширена справка за приносите на публикациите, представени в група В по показател 4. От нея се вижда, че представените публикации са въз основа на резултатите от екипната работа по описани в справката проекти, които са с голям времеви, богат информационен и съдържателен обхват, поради което са в съавторство с много български и чуждестранни учени и са индексирани в SCOPUS. Представените публикации са с висока цитируемост, като статията „Upgrading, changing competitive pressures, and

“diverse practices in the East and Central European apparel industry“ е цитирана 70 пъти в индексирани в Scopus издания.

В конкурса е представена и Справка за приносите по група Г за публикации в нереферирани издания и колективни монографии. Представените приноси са в областта на социално-икономическите географски аспекти на регионалното развитие и са поделени в следните групи:

1. Регионални изменения в икономическа активност на населението;
2. Социално-икономическо преструктуриране и регионалното развитие;
3. Социално-икономически ефекти от замърсяването на околната среда.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Д-р Поли Рукова е единствен кандидат в конкурса. От представените документи и резултати се вижда, че са спазени изискванията на чл. 19 и чл. 24 (1) на ЗРАСРБ, чл. 53 (1) на ППЗРАСРБ, Правилника на БАН за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ, както следва:

- кандидатът има придобита образователна и научна степен "доктор";
- не по-малко от две години е заемала академична длъжност "асистент";
- представила е равностойни публикации в специализирани научни издания на монографичен труд, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор";
- отговаря на минималните национални изисквания и тези на Правилника на БАН за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГ.

Дългогодишната научно-изследователска дейност и постигнатите резултати от д-р Поли Рукова ми дават основание да изразя положително отношение (ДА) по кандидатурата. Препоръчвам на уважаемото научно жури и на членовете му да гласуват „ДА“ за заемане от кандидата на академичната длъжност ДОЦЕНТ.

7 октомври 2019 г.
София

Изготвил становището:

/доц. д-р Десислава Вараджакова/

